
TERÇA-feira, 27 de OUTUBRO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
OBJETO: Contratação, em caráter excepcional e por prazo 
determinado, para execução de serviços de Motorista, visando 
atender a necessidade da SEDURB, em virtude da Execução 
do Programa de Urbanização, Regularização e Integração de 
Assentamentos Precários do Bairro Francisco Coelho – CABELO 
SECO, referente ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.
DATA DA ADMISSÃO: 01/10/2009
VIGÊNCIA: 01/10/09 a 01/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 1209/2009
Número de Publicação: 37702

PORTARIA Nº. 1209/2009, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 
DE NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 
(duas e meia) diárias, ao servidor, ROBERTO DOS SANTOS 
CORRÊA, Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, Matrícula: 
57217311/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Breves, no período de 26 a 28/10/2009, com objetivo de fazer 
visita técnica à obra no município – PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1213/2009
Número de Publicação: 37966

PORTARIA Nº. 1213/2009, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 
DE NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
Transferir o período de deslocamento da viagem do servidor 
ANTÔNIO RICARDO DA SILVA MUSSI, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, Matrícula 5630657/1, que seria no período de 19 a 
20/10/2009, conforme Portaria n°1134/2009 do dia 08/10/2009, 
publicada no DOE nº. 31.522 do dia 09/10/2009, para o período de 
26 a 27/10/2009, em virtude de alteração da agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 37915

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1132/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 

2009,PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.522 DE 09/10/2009. 
Onde se lê: Matrícula: 52432111.
Leia-se: Matrícula: 5243211/1 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO

Número de Publicação: 37724
PARTES: SEDURB & NEWTON FERNANDO LOPES SILVA
CARGO: Técnico em Gestão de Infra–Estrutura – Engenheiro 
Civil
OBJETO: Contratação, em caráter excepcional e por prazo 
determinado, para execução de serviços de Técnico em Gestão 
de Infra–Estrutura – Engenheiro Civil, em face da insuficiência 
de pessoal qualificado para atender as demandas que tramitam 
na SEDURB, para atuar no Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC.
DATA DA ADMISSÃO: 05/10/2009
VIGÊNCIA: 05/10/09 a 05/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 1212/2009
Número de Publicação: 37963

PORTARIA Nº. 1212/2009, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 
DE NOVEMBRO DE 2008.

RESOLVE:
Transferir o período de deslocamento da viagem do servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ, Motorista, Matrícula 
3205215/1, que seria no período de 19 a 20/10/2009, conforme 
Portaria n°1150/2009 do dia 13/10/2009, publicada no DOE nº. 
31.524 do dia 14/10/2009, para o período de 26 a 27/10/2009, 
em virtude de alteração da agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2009
Número de Publicação: 37721

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ
ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2009-PAC/COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará através 
da Comissão Especial de Licitação informa que, no 
dia 28/10/2009 às 15h30, ocorrerá a sessão de 
prosseguimento do certame licitatório em referência, na 
sala da Comissão Especial de Licitação, para abertura 
das propostas comerciais dos licitantes, ficando, 
desde já intimadas as empresas HITA ENGENHARIA E 
ARQUITETURA e YC ENGENHARIA LTDA.

TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2009-PAC/COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará através 
da Comissão Especial de Licitação informa que, no dia 
28/10/2009 às 16h30, ocorrerá a sessão de prosseguimento 
do certame licitatório em referência, na sala da Comissão 
Especial de Licitação, para abertura das propostas comerciais 
dos licitantes, ficando, desde já intimadas as empresas HITA 
ENGENHARIA E ARQUITETURA e YC ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 22 de outubro de 2009.
Comissão Especial de Licitação - CEL

EXTRATO CONTRATUAL
Número de Publicação: 37723

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 57-A/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: BS2G CONSULTORIA LTDA – CNPJ 
08.725.724/0001-04
OBJETO: elaboração de estudo de concepção relacionado 
a implantação de sistemas de abastecimento de água e de 
esgotamento sanitário do bairro Fazenda Bandeira, município 
de Marabá, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº  19/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados da data 
de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 79.762,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP (61)- Conta 16.191028100 
32110.7320- Subconta 01909.
DATA DA ASSINATURA: 17.08.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 27/09– COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: ARCHITECH CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ no 84.030.964/0001-72
OBJETO: Elaboração de projeto básico e executivo da rede 
coletora, ramais domiciliares e instalações intra-domiciliares 
de esgoto sanitário dos bairros Mapiri e do Uruará em 
Santarém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 88/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (sessenta) dias a partir da data 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 147.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ E 
COSANPA (61) e (60), Conta 16.21102.8100- 31110.7220

ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DE ASSINATURA: 13.10.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 22 de Outubro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
COHAB 

Número de Publicação: 37884
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2009

Objeto: Contratação Contratação de empresa de engenharia 
para Execução de obras de implantação do Microssistema de 
Abastecimento de água da Comunidade Quilombola ICATU, localizada 
na margem direita da Rodovia PA-150, Município de Mocajuba/PA, 
constando de: Captação Subterrânea de Água, Elevatória de Água 
Bruta, Tratamento, Reservatório Elevado, Casa de Administração 
e Depósito, Rede de Distribuição de Água, Ligações Domiciliares, 
Urbanização da Área, Sistema Elétrico e Automação
Data da Abertura: 12.11.2009
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais).
Fontes: 0109
Data da Assinatura: 23.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541
Natureza da Despesa: 44.90.51

Número de Publicação: 37879
ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 031/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Fabrício Eduardo Pereira Mendes.
Onde se lê: Vigência: 3 (três) meses, de 02/10/09 a 07/12/09.
Leia-se: Vigência: 3 (três) meses, de 02/10/09 a 01/01/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número de Publicação: 37975

Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Convênio: 164/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Casa Familiar Rural de Placas.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da 
Agricultura Familiar, mediante apoio a implantação dos projetos 
de Consolidação do APL de leite, viveiro para a produção de 
mudas e espécies florestais e frutíferas, galinha caipira, criação 
de ovinos e infra-estrutura de transportes.
Valor do Convênio: R$ 300.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 6 (seis) meses.
Vigência do Aditamento: 27/10/2009 a 26/04/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE EDITAL
Número de Publicação: 37877

Edital de Tomada de Preço nº 002/2009, item 5.4
Onde se lê: Convite nº 002/2009;
Leia-se: Tomada de Preço nº 002/2009.

CESSÃO DE USO
Número de Publicação: 37905

CESSÃO DE USO
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia.
Objeto: A Prefeitura de Conceição do Araguaia cede e transfere 
a Cessionária SAGRI por 20 (vinte) anos, a propriedade rural 
constituída de parte do lote 38, designado como lote n° 38-A, da 
Gleba P.A. Menina Moça IV, situado do município de Conceição do 
Araguaia para a implantação do laboratório de alevinos.
Vigência: 20 anos a contar da data da assinatura.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06 de outubro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Álvaro Brito Xavier.


